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Tampereen yliopisto 
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 Huhtikuu 2020 


Tässä  tutkimuksessa  tutkittiin  lasten  kokemuksia  varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöistä  ja  niiden 
 suunnittelusta.  Ilmiötä  lähestytään  varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöjen  ulottuvuuksien  sekä  lasten 
 osallisuuden näkökulmien kautta. Varhaiskasvatusta määrittävät Varhaiskasvatuslaki sekä ohjaavat asiakirjat 
 valtakunnallisesti  ja  paikallisesti.  Varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöjen  rooli  varhaiskasvatuksen 
 pedagogiikan  näkökulmasta  on  suuri  ja  oppimisympäristöjä  tulisi  suunnitella  ja  rakentaa  yhdessä  lasten 
 kanssa.  Tutkimuksessa  oltiin  kiinnostuneita  lasten  myönteisistä  ja  kielteisistä  kokemuksista  päiväkodin 
 oppimisympäristöistä sekä lasten osallisuudesta oppimisympäristön suunnitteluun.  


Tutkimus on lapsinäkökulmainen tutkimus, jossa lapset olivat aktiivisina osallistujina tutkimuksen tekoon. 


Tutkimuksen  aineisto  koostuu  yhden  pirkanmaalaisen  päiväkodin  4-5-vuotiaiden  lasten  pienryhmien 
 haastattelukeskusteluista,  joita  kutsutaan  myös  käsitteellä  ”photo-elicitation  interview”.  Lapsilähtöisen  ja 
 osallistavan  tutkimussuuntauksen  mukaan  tutkimuksessa  hyödynnettiin  aineiston  keruussa  myös 
 valokuvausta. Lapset saivat ottaa valokuvia Ipad-laitteella haluamistaan päiväkodin tiloista ja paikoista. Nämä 
 valokuvat olivat apuna kokemusten kertomiseen haastattelukeskusteluissa. Tutkimusmenetelmänä käytettiin 
 laadullista sisällönanalyysiä.  


Lasten myönteiset ja kielteiset kokemukset varhaiskasvatuksen oppimisympäristöistä sijoittuivat kolmeen 
 merkityskokonaisuuteen: fyysiseen ympäristöön, leikkiin ja vertaisryhmään sekä aikuisen rooliin. Tutkimuksen 
 tulosten  mukaan  lasten  kokemukset  olivat  pääsääntöisesti  myönteisiä  päiväkodin  fyysisestä 
 oppimisympäristöstä  kuin  kielteisiä.  Osa  lapsista  ei  osannut  nimetä  lainkaan  kielteisiä  kokemuksia.  Lapset 
 kokevat päiväkodin oppimisympäristöt leikin  mahdollistumisen kautta. Lasten kokemusten mukaan fyysisen 
 ympäristön ominaisuudet, muun muassa valoisuus, koko, lelujen määrä ja järjestys, vaikuttavat paljon lasten 
 myönteisiin ja kielteisiin tunteisiin päiväkodin tiloista. Tiloissa mahdollistuva leikki  sekä vertaisryhmän tunne 
 kertoivat myönteisistä ja kielteisistä kokemuksista. Huomioitavaa on, että lapset näkevät vain tietyt päiväkodin 
 tilat  ominaan,  missä  voivat  leikkiä,  esimerkiksi  wc-tilat  tai  varastotilat  tulivat  esille  vain  muutaman  kerran. 


Lasten kokemusten mukaan aikuisen rooli on pitkälti salliva tai rajaava päiväkodin tiloihin ja etenkin leikkiin 
 liittyen.  Aikuisen  määrittelemät  säännöt  ja  ohjeet  ovat  lapsille  muuttumattomia  eikä  niitä  juurikaan 
 kyseenalaisteta.  Lapsilla  ei  ollut  lähes  ollenkaan  osallisuuden  kokemuksia  päiväkodin  oppimisympäristöjen 
 suunnittelusta. Heillä on kuitenkin tutkimuksen mukaan ideoita tilojen käyttöä varten.  


Avainsanat: varhaiskasvatuksen oppimisympäristöt, osallisuus, photo-elicitation interview-
 haastattelukeskustelu 


Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin OriginalityCheck -ohjelmalla. 
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1  JOHDANTO 


Lapsen kokema maailma on toisinaan hyvin erilainen kuin aikuisten, sillä lasten 
 leikillisyys  sekä  uuden  oppiminen  leikin  avulla  on  kokonaisvaltaista  oppimista. 


Varhaiskasvatuksessa lapsen leikille on annettu itseisarvo lapsen oppimisen ja 
 kasvun edellyttäjänä. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus 
 2018)  leikki  on  koko  asiakirjan  läpäisevä  pedagogista  toimintaa  ohjaava 
 määritelmä  ja  leikkiin  liittyy  myös  varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöt  sekä 
 lapsen osallisuus. Oppimisympäristöjen tärkeys leikkiin kutsuvina ja innostavina 
 sekä  laaja-alaisen  osaamisen  että  oppimisen  alueiden  toteutumisen 
 mahdollistajana on suuri. Lasten osallisuuden näkökulmasta leikki on oivallinen 
 tapa havainnoida ja siten suunnitella ja toteuttaa lasten mielenkiinnonkohteiden 
 sekä tarpeiden mukaista toimintaa. (Leikkipäivä.fi, luettu 29.2.2020.) 


Varhaiskasvatuksessa  aikuiset  suunnittelevat  toimintaa  ja  rakentavat 
 fyysistä ympäristöä esimerkiksi tarjoamalla tiettyjä leluja ja asettamalla tietyn ajan 
 tietylle  toiminnalle,  mutta  myös  lapset  ovat  aktiivisia  toimijoita  rakentaen  ja 
 neuvotellen toistensa ja aikuisten kanssa olosuhteista ja tapahtumista. Yleensä 
 toteutetaan  aikuisten  aloitteita  toimintaan,  mutta  myös  usein  lapset  tarttuvat 
 toistensa  ideoihin,  jotka  innoittavat  lapsia  enemmän.  Tutkimuksen  (Vuorisalo, 
 Rutanen & Raittila 2014) mukaan oppimisympäristöt muokkautuvat aikuisten ja 
 lasten  yhteistyössä,  mutta  myös  lapset  ovat  aktiivisia  itsenäisiä  vaikuttajia 
 varhaiskasvatuksen instituutioissa.  


Kiinnostukseni  varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöihin  ja  niiden 
 tutkimiseen  muodostui  varhaiskasvatuksen  maisteriharjoittelussa.  Suoritin 
 harjoitteluni  eräässä  pirkanmaalaisessa  kaupungissa,  jossa  pääsin 
 osallistumaan  Opetushallituksen  osin  rahoittamaan  innovatiivisten 
 oppimisympäristöjen  kehittämishankkeeseen.  Hankkeessa  uudistettiin 
 kaupungin  muutaman varhaiskasvatusyksikön  oppimisympäristöjä  vastaamaan 
 uuden  varhaiskasvatussuunnitelman  perusteita  (2018)  ja  sen  tavoitteita. 


Hankkeen  tavoitteena  oli  tuoda  lapset  sekä  huoltajat  osallisiksi  henkilöstön 



(5)kanssa  oppimisympäristöjen  suunnitteluun  ja  toteuttamiseen. 


Varhaiskasvatukseen  liittyvä  tutkimustieto  on  lisääntynyt,  mutta 
 oppimisympäristöjen  osuus  on  ollut  vähäistä.  Varhaiskasvatuslain  (540/2018) 
 sekä  varhaiskasvatusta  ohjaavien  asiakirjojen  velvoittavuus  lisäävät  tarvetta 
 tutkimukselle,  jossa  käsitellään  oppimisympäristöjen  merkitystä,  etenkin  lasten 
 näkökulmasta.  Yhä  enemmän  otetaan  lapset  mukaan  aktiiviseen  rooliin 
 tutkimuksen  teossa  niin  Suomessa  kuin  myös  muualla  maailmassa.  Lasten 
 aktiivinen vaikutus omaan elämäänsä nähdään lapsinäkökulmaisen tutkimuksen 
 mukaan mahdollisuutena saada esiin lasten aitoja kokemuksia (Karlsson 2012). 


Tutkimuksen  merkityksellisyys  koostuu  lasten  myönteisten  ja  kielteisten  sekä 
 osallisuuden  kokemuksien  tutkimisen  yhdistämisestä  varhaiskasvatuksen 
 oppimisympäristöihin.  Näiden  näkökulmien  sitominen  toisiinsa  voi  tuoda  uusia 
 havaintoja  lasten  kokemasta  maailmasta  sekä  tukea  varhaiskasvatuksen 
 pedagogista suunnittelua oppimisympäristöjen näkökulmasta.   


Tässä  tutkimuksessa  ollaan  kiinnostuneita  lasten  omista  kokemuksista 
 varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöissä.  Lapset  nähdään  oman  elämän 
 asiantuntijoina,  joilla  on  merkittävää  kerrottavaa  omasta  maailmastaan.  


Varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöjen  suunnitteleminen  ja  rakentaminen 
 tulisi  olla  lapsilähtöistä  ja  lasten  tarpeiden  mukaan  tehtyä. 


Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  (2018)  velvoittaa  rakentamaan 
 muuntuvaa ja lasten kiinnostuksen kohteiden mukaista oppimisympäristöä. Tämä 
 tutkimus  selvittää,  millaisia  kokemuksia  lapsilla  on  päiväkodin 
 oppimisympäristöistä ja niiden suunnittelusta. Pyrkimyksenä on selvittää lasten 
 myönteisiä  ja  kielteisiä  sekä  osallisuuden  kokemuksia  heidän 
 kokemusmaailmastansa  käsin  ja  siksi  tutkimus  on  lapsilähtöinen  sekä  lapsia 
 osallistava tutkimus.  


Tutkimukseen osallistui 19 pirkanmaalaista 4-5-vuotiasta lasta kuudessa eri 
 ryhmähaastattelussa.  Lapset  osallistuivat  tutkimuksen  aineiston  tuottamiseen 
 valokuvaamisen sekä photo-elicitation interview- haastattelukeskustelun kautta. 


Käytettyjen  menetelmien  avulla  aineiston  sisällönanalyysi  tarjoaa 
mahdollisuuden saada esille lasten näkökulman.  
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2  VARHAISKASVATUKSEN  OPPIMISYMPÄRISTÖT 



2.1  Oppimisympäristöjen ulottuvuudet 


Varhaiskasvatus  on  yhteiskunnan  yksi  institutionaalisista  tehtävistä.  Päiväkodit 
 ovat  julkisorganisaatioita,  joiden  toimintaa  määrittää  voimassa  oleva 
 varhaiskasvatusta  koskeva  lainsäädäntö.  Yhteiskunta  asettaa  päiväkodeille 
 raamit,  millainen  pedagogisen  toimintaympäristön  pitäisi  olla 
 (Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  2018,  22-23).  Varhaiskasvatuksen 
 oppimisympäristöt  ymmärretään  nykyään  rakentuvan  yhteisessä 
 vuorovaikutuksessa  ja  toiminnassa,  jossa  lapset  ovat  osallisina.  Lasten 
 näkemyksistä  varhaiskasvatuksen  toimintaympäristöstä  on  myös  alettu 
 kiinnostua ja aihetta on tutkittu yhä enemmän lapsilähtöisin menetelmin. (Raittila 


& Siippainen 2017.) 


Aiempaa  tutkimusta  oppimisympäristöistä  on  tehty  laajasti  2010-luvulla 
 (mm. Alijoki, Suhonen, Nislin, Kontu & Sajaniemi 2013; Bjorgen 2015; Ferreira, 
 Karila, Muniz,  Amaral & Kupiainen 2018;  Kyhälä, Reunamo & Ruismäki 2012; 


Lindberg  2014;  Vuorisalo,  Rutanen  &  Raittila  2014).  Aiempi  tutkimus  on 
perehtynyt oppimisympäristöjen eri osa-alueisiin, kuten fyysiseen ympäristöön tai 
oppimisympäristön  laatuun.  Päivi  Lindbergin  (2014)  väitöstutkimuksessa 
selvitettiin  päiväkotien  visuaalista  laatua  ja  potentiaalisten  tarjoumien 
(affordance)  eli  ympäristön  tarjoamien  toiminnan  mahdollisuuksien  laatua  ja 
määrää  erityisesti  alle  kolmivuotiaiden  lasten  kontekstissa.  Lindbergin 
tutkimuksen (2014) tulosten mukaan, päiväkodeissa on laiminlyöty ja aliarvioitu 
oppimisympäristön arvo. Vaikka arkkitehtuurisesti päiväkodit olivat laadukkaita, 
ei  kokonaisuutena  oppimisympäristön  tärkeyttä  oltu  huomioitu.  Lindbergin 
mukaan  päiväkodeissa  ei  oteta  tarpeeksi  huomioon  visuaalisen  ympäristön 
merkitystä  lapsen  kokonaisvaltaiselle  hyvinvoinnille.  Oppimisympäristön  laatua 
ovat  tutkineet  Suomessa  muun  muassa  Alijoki,  Suhonen,  Nislin,  Kontu  ja 



(7)Sajaniemi (2013) sekä Kyhälä, Reunamo ja Ruismäki (2012). Alijoen ym. (2013) 
 tutkimuksessa oppimisympäristön laatu mitattiin korkeaksi. Kyhälän ym. (2012) 
 tutkimuksessa  analysoitiin  havainnointien  avulla  lasten  omien  mielipiteiden  ja 
 ideoiden  kuuntelemista  ja  ottamista  huomioon  liikunnallisen  toiminnan 
 suunnittelussa.  Kyhälä  ym.  (2012)  kysyvätkin,  olisiko  varhaiskasvatuksessa 
 parempi,  että  lapset  saisivat  enemmän  vaikuttaa  ja  suunnitella 
 oppimisympäristöjä,  jolloin  he  saisivat  itse  mielekkäämpiä  tapoja  toteuttaa 
 aktiivisuuttaan  ja  liikkumista.  Varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöjen  laatua 
 mittaavissa  tutkimuksissa  on  laatu  liittynyt  erityisesti  pedagogisen  ympäristön 
 laatu- ja prosessitekijöihin. Laatutekijöitä ovat muun muassa fyysiset rakenteet, 
 käytettävissä olevat materiaalit, lapsiryhmän koko sekä aikuisten ja lasten välinen 
 suhdeluku.  Prosessitekijöiksi  luetaan muun muassa  vuorovaikutus  aikuisten  ja 
 lasten  kesken  sekä  opetusvuorovaikutus,  jossa  painottuu  lasten 
 vaikutusmahdollisuudet.  Kuitenkin  näiden  tekijöiden  laadun  merkitykset 
 rakentuvat siinä kulttuurissa ja ajassa missä ovat. (Raittila & Siippainen 2017.) 


Kathrine  Bjorgenin  (2015)  norjalaisessa  tutkimuksessa  selvitettiin  lasten 
 hyvinvoinnin  ja  osallistumisen  tasoja  osallistuessaan  fyysisesti  aktiiviseen 
 ulkoiluun  ja  ulkoleikkiin.  Tutkimuksen  tulosten  mukaan,  lasten  autonomia  ja 
 päätäntävalta päiväkodin  pihalla ulkoilun aikana loi luovuutta ja erilaisia  tapoja 
 liikkua  eri  lailla,  kuten  eri  tapoja  laskea  pulkalla,  juosta,  kiivetä  ja  piiloutua 
 hippaleikin  aikana,  sekä  kehitti  aktiivisuutta  (Bjorgen  2015,  319).  Tutkimuksen 
 tuloksissa selvisi merkittäviä tekijöitä oppimisympäristöjen ja fyysisten tilanteiden 
 merkitykseen,  joka  luo  sosiaalisia  ja  subjektien  välisiä  suhteita,  vaihteluita, 
 haasteita ja autonomiaa, jotka osaltaan vaikuttavat lasten osallisuuden tasoon, 
 hyvinvointiin ja fyysiseen aktiivisuuteen.  


Oppimisympäristöihin  liittyviä  tutkimuksia  lasten  kompetenssin  ja 
perspektiivien huomioon ottamisen näkökulmasta ovat tutkineet Suomessa muun 
muassa  Vuorisalo,  Rutanen  &  Raittila  (2014)  sekä  Suomessa  että  Brasiliassa 
Ferreira,  Karila,  Muniz,  Amaral  &  Kupiainen  (2018).  Vuorisalon  ym.  (2014) 
tutkimuksessa  selvitettiin,  kuinka  varhaiskasvatuksen  kontekstissa  rakentuvat 
tilat teoreettisesti katsottuna. Tutkimuksessa käsiteltiin kriittisesti vaihtoehtoisia 
tarkoituksia  yhdistää  toiminnan  teoreettinen  ymmärrys  ja  empiirinen  yksilön 
analyysi  yhdessä  rakenteellisen  tilan  kontekstin  varhaiskasvatuksen 
instituutiossa.  Tutkimuksesta  selvisi,  että  varhaiskasvatuksen  tilat  rakentuvat 



(8)lasten ja aikuisten kulttuurisen tietoisuuden kautta, jonka he jakavat. Ferreira ym. 


(2018) tutkimuksessa tutkittiin lasten omia käsityksiä oppimisestaan Suomessa 
 sekä  Brasiliassa.  Tulokset  osoittivat  lasten  oppimisen  käsityksien  olevan 
 yhteydessä siihen,  kuinka he kokevat  päiväkodin  välineet  ja  tilat. Tutkimuksen 
 johtopäätösten  mukaan  lapset  ovat  kompetentteja  olemaan  mukana 
 suunnittelemassa  ja  toteuttamassa  oppimisympäristöjen  muokkaamista 
 varhaiskasvatuksessa,  koska  heillä  on  esimerkiksi  tietämys  omasta 
 oppimisestaan. 


Oppimisympäristöjä  koulumaailmassa  on  tutkinut  englantilainen  Peter 
Barrett. Barrett, Zhang, Davies & Barrettin (2015) julkaisema Clever Classrooms 
kuvaa oppimisympäristöjen suunnittelun holistista näkökulmaa. Hyvin suunniteltu 
ja toteutettu oppimisympäristö koulussa Barrett ym. (2015) tutkimuksen mukaan 
edistää  lasten  akateemisia  taitoja  lukemisessa,  kirjoittamisessa  ja 
matematiikassa.  Etenkin  oppimisympäristön  fyysisillä  ominaisuuksilla  on  nähty 
olevan  vaikutusta  lasten  oppimiseen.  Barrett  ym.  (2015,  18-37)  tutkimuksen 
mukaan  kolme  erityisen  vaikuttavaa  tekijää  ovat  ympäristön  olosuhteet, 
yksilöllisyys  ja  toiminnallisuus.  Näistä  ympäristön  olosuhteet  käsittävät  valon, 
lämmön  sekä  sisäilman  laadun.  Näiden  tekijöiden  osuus  oppimisvaikutuksiin 
nähdään  olevan  niinkin  suuri  osuus  kuin  puolet.  Ympäristön  yksilöllisyyteen 
liittyvät  omistajuus  sekä  tilojen  joustavuus  ja  tämän  tekijän  vaikuttavuus 
oppimiseen  on  neljännes.  Kolmas  tekijä,  ympäristön  toiminnallisuus,  käsittää 
muun  muassa  värikkyyden,  kiinnostavuuden  sekä  sopivan  stimuloivuuden  ja 
tämän tekijän vaikuttavuus on myös neljänneksen. Oppimisympäristöjen fyysinen 
luonne  nähdään  myös  Suomessa  varhaiskasvatuksessa  tärkeänä  osana 
oppimista.  Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  (2018,  32-33)  kuvaa 
millainen  päiväkodin  pedagogisen  toimintaympäristön  tulee  olla.  Tilojen 
ergonomia,  viihtyisyys,  valaistus,  akustiikka  sekä  sisäilman  laatu  ja  siisteys 
mainitaan  otettavan  huomioon  oppimisympäristöjä  rakennettaessa  ja 
kehitettäessä.  Oppimisympäristön  tulee  olla  tarpeeksi  stimuloiva,  mutta  ei 
kuitenkaan esimerkiksi liian värikäs tai täysi. Valolla ja etenkin luonnonvalolla on 
suurin  yksittäinen  vaikutus  oppimistuloksiin.  Lapsen  side  oppimisympäristöön 
muotoutuu omistajuuden kautta ja lapsen oma lokero, paikka ja esimerkiksi työt 
seinillä esillä luovat omistajuutta lapselle. Omistajuutta luovat siis elementit, jotka 
ovat  yksilöllisiä  lapselle.  Tärkeitä  ovat  myös  lapsilähtöinen  kalustus  ja  tilojen 



(9)suunnittelu.  (Barrett  ym.  2015,  18-37.)  Oppimisympäristön  rakentumiseen 
 vaikuttaa  aina  lasten  sekä  aikuisten  henkilökohtaiset  tiedot,  kokemukset  sekä 
 tulkinnat  ja  näiden  kautta  päiväkodin  paikat  jäsentyvät  erilaisiksi. 


Oppimisympäristö on myös muuttuva ja rakentuu jatkuvasti arjen käytännöissä. 


(Raittila & Siippainen 2017.) 



2.2  Varhaiskasvatuslaki ja varhaiskasvatussuunnitelma  oppimisympäristöjen suunnittelun ohjaajina 


Varhaiskasvatusta on määrittänyt aiemmin Laki lasten päivähoidosta (36/1973), 
 jota  vuosikymmenien  aikana  uudistettiin  vain  vähän.  2010-luvulla 
 varhaiskasvatuksen  lainsäädäntöä  alettiin  kuitenkin  uudistaa  ja  uusi 
 Varhaiskasvatuslaki  (540/2018)  astui  voimaan  vuonna  2015.  Uudessa  laissa 
 varhaiskasvatuksella  tarkoitetaan  ”lapsen  suunnitelmallista  ja  tavoitteellista 
 kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu 
 erityisesti  pedagogiikka”  (Varhaiskasvatuslaki  580/2018,  2§). 


Varhaiskasvatuslakiin  on  tullut  vuoden 2015  jälkeen  hallitusohjelman  mukaisia 
 muutoksia  ja  viimeisimmät  muutokset  ovat  tulleet  voimaan  vuonna  2019. 


Varhaiskasvatuslaissa  asetetaan  varhaiskasvatuksen  tavoitteet.  Tavoitteissa 
 määritellään myös varhaiskasvatusympäristöä ”varhaiskasvatuksen tavoitteena 
 on  varmistaa  kehittävä,  oppimista  edistävä,  terveellinen  ja  turvallinen 
 varhaiskasvatusympäristö” (Varhaiskasvatuslaki 580/2018, 3§). Lain luvussa 10 
 tarkennetaan  varhaiskasvatusympäristön  määritelmää  turvallisuuden  sekä 
 lapsen  iän  ja  kehityksen  huomioonottamisen  näkökulmista. 


Varhaiskasvatusympäristön tulee olla lapselle turvallinen ja suojata väkivallalta 
sekä  kiusaamiselta.  Varhaiskasvatusympäristön  tilojen  ja  välineiden  tulee  olla 
turvallisia,  terveellisiä  ja  asianmukaisia.  Myös  esteettömyys  on  otettava 
huomioon.  (Varhaiskasvatuslaki  580/2018,  10§.)  Varhaiskasvatuslaissa 
määritellään  varhaiskasvatusympäristön  sekä  oppimisympäristön  fyysinen, 
sosiaalinen ja psyykkinen ulottuvuus.  



(10)Varhaiskasvatuslain  uudistuksen  myötä  uudistettiin  myös 
 varhaiskasvatusta  ohjaava  asiakirja,  valtakunnalliset 
 Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  (2018).  Ensimmäinen  valtakunnallinen 
 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet -asiakirja julkaistiin vuonna 2003 ja se 
 toimi  ohjauksen  välineenä  varhaiskasvatuksen  kehittämiseksi.  Asiakirja  ei 
 kuitenkaan ollut normipohjainen vaan suositus varhaiskasvatuksen tuottamiseen. 


Moni  kunta  kuitenkin  kirjasi  myös  paikallisen  varhaiskasvatussuunnitelman 
 perusteet. (Nummenmaa, Karila, Joensuu & Rönnholm 2007, 7, 12.) Uusi vuonna 
 2016  julkaistu  valtakunnallinen  Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  on 
 aiemmista  asiakirjoista  poiketen  normipohjainen  ja  velvoittaa 
 varhaiskasvatustoimijoita  noudattamaan  sen  sisältöjä. 


Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  perustuu  Varhaiskasvatuslakiin  ja  on 
 Opetushallituksen  antama  valtakunnallinen  määräys. 


Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  velvoittaa  kuntia  laatimaan  ja 
 hyväksymään  myös  paikalliset  varhaiskasvatussuunnitelmat,  jotka  sisältävät 
 paikallisen  varhaiskasvatustoiminnan  tavoitteet  ja  sisällöt. 


”Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteiden  tehtävänä  on  tukea  ja  ohjata 
 varhaiskasvatuksen  järjestämistä,  toteuttamista  ja  kehittämistä  sekä  edistää 
 laadukkaan ja yhdenvertaisen varhaiskasvatuksen toteutumista koko maassa.” 


(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 7.) 


Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  ohjaavat 


varhaiskasvatusympäristöjä  ja  niiden  ulottuvuuksia.  Varhaiskasvatuksen 
oppimisympäristöt  käsittävät  fyysisen,  psyykkisen  ja  sosiaalisen  ulottuvuuden 
(Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  2018).  Varhaiskasvatuksen  toimijoita 
velvoittava Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet kuvaa oppimisympäristöjen 
suunnittelemisen ja rakentamisen varhaiskasvatuksen tavoitteiden mukaisesti ja 
oppimisympäristöt  lukeutuvat  varhaiskasvatuksen  toimintakulttuurin 
kokonaisuuteen.  Lasten  osuutta  varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöjen 
suunnittelijoina  ja  rakentajina  on  myös  kuvattu  perusteissa.  Lasten  kanssa 
yhdessä  suunnitellaan  oppimisympäristöjä,  jotta  ne  tukevat  lapsen  luontaista 
uteliaisuutta  ja  oppimisen  halua.  Oppimisympäristöt  ohjaavat  leikkeihin  ja 
peleihin,  tarjoavat  mahdollisuuksia  monipuoliseen  fyysiseen  aktiivisuuteen  ja 
rauhalliseen  oleiluun  ja  lepoon  sekä  taiteelliseen  ilmaisuun  ja  kokemiseen. 



(11)Oppimisympäristöissä  tulee  näkyä  lasten  ideoita,  leikkejä  sekä  heidän 
 tekemänsä työt. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 28-33.)  


Varhaiskasvatuksen  uudistusten  myötä  haluttiin  saada  selville 
 valtakunnallisesti  varhaiskasvatuksen  järjestäjien  sekä  vanhempien  mielipiteitä 
 varhaiskasvatuksen  muutoksista  ja  niiden  vaikutuksista.  Puroila  &  Kinnunen 
 (2017) Valtioneuvoston pyynnön mukaisesti selvittivät VakaVai-hankkeen myötä 
 lainsäädännön  muutosten  vaikutuksia.  Varhaiskasvatusympäristöön  liittyviä 
 säännöksen muutoksia arvioitiin  kuntien varhaiskasvatusjohtajien ja yksityisten 
 päiväkotien johtajien toimesta. Heidän mielestään muutokset  ovat vaikuttaneet 
 eniten psyykkiseen ja sosiaaliseen ilmapiiriin kun taas fyysiseen ympäristöön ei 
 nähty  vaikutuksia  muutoksesta.  Varhaiskasvatusympäristön  pedagogisen 
 suunnittelun merkitys on nähty kuitenkin kasvavan ja sen merkitys on korostunut. 


Myös  työntekijät  näkivät,  että  lainsäädännön  muutoksella  oli  ollut  vaikutusta 
varhaiskasvatusympäristön  pedagogiseen  suunnitteluun.  Työntekijätkään  eivät 
nähneet  kovin  suurta  vaikutusta  fyysiseen  ympäristöön.  Vanhempien 
vastauksista  selvisi,  että  heillä  ei  ole  riittävästi  tietoa  lain  vaikutuksista 
varhaiskasvatusympäristön osalta. Vaikka varhaiskasvatusympäristön fyysiseen 
ympäristöön,  sisä-  ja  ulkotilat  sekä  toimintavälineet,  ei  nähty  olevan 
lainsäädännön  muutoksella  vaikutusta,  työntekijät  sekä  vanhemmat  kertoivat 
huolensa  lasten  psyykkisestä,  fyysisestä  ja  sosiaalisesta  terveydestä  ja 
turvallisuudesta  suurten  lapsiryhmien  vuoksi.  Lapsiryhmien  kasvu  ja 
tilamitoitusten muuttaminen koettiin todella negatiiviseksi asiaksi työntekijöiden 
sekä lasten puolesta. Oppimisympäristöihin liittyviä muutoksia on vaikea havaita, 
koska tilat ovat niin täynnä. (Puroila & Kinnunen 2017, 62-64.) Lain muutoksella 
on  ollut  hyvät  tarkoitusperät  ja  tavoitteet,  mutta  käytännössä  ne  eivät  ole 
esimerkiksi  varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöissä  näkyneet  positiivisella 
tavalla  muiden  varhaiskasvatusta  säätävien  lakimuutosten  takia,  kuten 
subjektiivisen  päivähoito-oikeuden  rajaaminen  sekä  aikuisen  ja  lapsen 
suhdelukujen nostaminen 1:8 (Varhaiskasvatuslain muutos 108/2016).  



(12)
2.3  Varhaiskasvatuksen pedagoginen suunnittelu 


Varhaiskasvatus on pedagogiikkaan perustuvaa toimintaa. Pedagoginen toiminta 
 vaatii  suunnittelua  ja  tietoa.  Alila  &  Ukkonen-Mikkola  (2018)  avaavat 
 varhaiskasvatuksen  pedagogiikan  määritelmää.  Varhaiskasvatuksen 
 pedagogiikka  on  institutionaalista  ja  ammatillista  toimintaa,  joka  toteutuu 
 kasvatusyhteisössä  ja  perustuu  tiede-  ja  tutkimusperustaisesti 
 varhaiskasvatuksen tavoitteisiin, sisältöihin, menetelmiin ja oppimisympäristöön. 


Toiminta pohjautuu kasvattajan ja lapsen vuorovaikutukseen ja siinä vaikutetaan 
 tietoisesti  lapsen  kehitykseen,  oppimiseen  ja  hyvinvointiin.  Toimintaa  ja 
 toimintakulttuuria havainnoidaan, dokumentoidaan ja arvioidaan sekä kehitetään 
 niiden mukaisesti. Varhaiskasvatuksen pedagogiikkaa toteutetaan yhteistyössä 
 huoltajien  ja  muiden  asiantuntijoiden  kanssa  korostaen  lasten  aktiivisuutta  ja 
 osallisuutta. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2018) korostaa erityisesti 
 ammattihenkilöstön  toteuttamaa  suunnitelmallista  ja  tavoitteellista 
 varhaiskasvatuksen  pedagogiikkaa.  Varhaiskasvatuksen  pedagogiikan 
 tavoitteena  on  edistää  lapsen  kasvua  sekä  oppimista  toiminnan 
 kokonaisvaltaisuuden  pohjalta.  Pedagogiikka  sisältyy  varhaiskasvatuksen 
 kokonaisuuteen,  kasvatukseen,  opetukseen  sekä  hoitoon. 


(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 36.) 


Varhaiskasvatuksen pedagoginen suunnittelu perustuu lapsituntemukseen 
 sekä  lapsilähtöisen  varhaiskasvatuksen  toteuttamiseen.  Pedagoginen 
 dokumentointi  on  yksi  tärkeä  työväline  pedagogiseen  suunnitteluun. 


(Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  2018,  37.)  Varhaiskasvatuksen 
 pedagoginen  suunnittelu  on  saanut  vasta  vuoden  2016  tulleiden 
 normiasiakirjojen myötä velvoittavuuden. Sitä aikaisemmin varhaiskasvatuksen 
 henkilökuntaa  on  kuitenkin  ohjeistettu  sisällöllisesti  eri  tavoin.  Pedagoginen 
 suunnittelu on ollut enemmän toimintatuokioihin ja päiväjärjestykseen keskittyvää 
 kuin sisällöllisiin painotuksiin keskittyvää suunnittelua. Pedagoginen suunnittelu 
 on myös henkilökunnalle ollut vaikeasti ymmärrettävä työväline. (Nummenmaa 
 ym. 2007, 14-17.) 


Aiemmat  varhaiskasvatusta  ohjaavat  asiakirjat  ovat  tavoitelleet 
pedagogisen  suunnittelun  näkymistä  oppimisympäristöissä  ja 



(13)oppimisympäristöjen  rakentamista  hoidon,  kasvatuksen  ja  opetuksen 
 kokonaisuudessa.  Kuitenkin  pedagogisen  suunnittelun  ohjaavuus  on  ollut 
 päiväkodeilla sekä yksittäisillä ryhmillä, jolloin on keskitytty tuokio-, päivä-, viikko- 
 sekä kuukausikeskeisiin suunnitelmiin.  (Nummenmaa ym. 2007, 12, 19). Tämän 
 hetkisen  varhaiskasvatussuunnitelman  perusteiden  myötä  pedagogisessa 
 suunnittelussa  tulisi  näkyä  myös  oppimisympäristöjen  näkökulma  laajemmin. 


Dynaaminen  lasten  tarpeisiin  vastaava  oppimisympäristö  vaatii  henkilökunnan 
 aktiivista  pedagogista  dokumentointia  ja  havainnointia.  VakaVai-hankkeen 
 tutkimuksessa  selvisi,  että  suuri  osa  kuntien  varhaiskasvatusjohtajista  ilmoitti 
 lasten osallisuuden otettavan huomioon toiminnan suunnittelussa ja sitä pyritään 
 kehittämään niin, että lasten mielipiteet tulevat paremmin huomioiduksi. (Puroila 


& Kinnunen 2017, 52-53).  


Varhaiskasvatuksen  pedagoginen  suunnittelu  käsittää  myös  lapsen 
aktiivisen osallisuuden sekä toimijuuden. Lasten ottaminen osalliseksi toiminnan 
suunnitteluun  on  varhaiskasvatussuunnitelman  mukaista  toimintaa.  Näin  ollen 
kasvatushenkilöstön ajatukset lapsen positiosta varhaiskasvatuksessa on erittäin 
tärkeitä, jotta lasten ääni tulee kuulluksi tasavertaisesti. Millaisena lapsi nähdään 
ja  tulisi  nähdä  varhaiskasvatuksen  kontekstissa,  on  tärkeä  keskustelun-  ja 
pohdinnanaihe jokaiselle varhaiskasvatuksessa työskentelevälle henkilölle.  
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3  LAPSI OSALLISENA 



VARHAISKASVATUKSEN  PEDAGOGISESSA 



SUUNNITTELUSSA 



3.1   Lapsen osallisuus ja toimijuus 


Viime  vuosikymmenten  aikana  lapsen  rooli  yhteiskunnassa  on  vahvistunut 
 passiivisesta  aktiiviseen  toimijaan.  Yhteiskunnan  eri  palvelut,  kuten  myös 
 varhaiskasvatus,  korostavat  lapsen  kuulemisen  ja  osallistumisen  merkitystä.  


Varhaiskasvatuksen vahvistunut  rooli elinikäisen oppimispolun  osana nähdään 
 tärkeänä,  joten  varhaiskasvatuksessa  lapsi  on  aktiivinen  ja  osallistuva  toimija. 


Varhaiskasvatusta määrittelevä Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2018) 
perustuu oppimiskäsitykseen, jossa lapsi on aktiivinen toimija. Lapsen toimijuus 
ja  osallisuus  sekä  lapsen  kuuleminen  ovat  tärkeitä  käsitteitä 
varhaiskasvatuksessa.  Nämä  käsitteet  sitoutuvat  lapsen  oikeuksiin 
konkreettisesti.  Varhaiskasvatuslaki  sekä  varhaiskasvatussuunnitelman 
perusteet perustuvat YK:n Lapsen oikeuksien sopimukseen. Lapsen oikeuksien 
sopimus  on  ihmisoikeussopimus,  joka  hyväksyttiin  vuonna  1989  ja  ratifioitiin 
Suomessa  vuonna  1991.  Sopimus  velvoittaa  toteuttamaan  kaikessa  lasta 
koskevissa  asioissa  ja  päätöksissä  lapsen  etua.  Lasten  oikeuksien  sopimus 
antaa  lapselle  oikeudet  suojeluun  sekä  osallisuuteen.  (Lapsen  oikeuksien 
sopimus  1989.)  Lapsen  oikeus  osallisuuteen  määritellään  siis  suomalaisessa 
varhaiskasvatuksen  asiakirjoissa,  mutta  osallisuus  käsitteenä  on  vaikea  ja 
monisyinen.  Tässä  tutkimuksessa  osallisuus  sekä  toimijuus  nähdään  ihmisen 
sosiaalisena  perusluonteeseen  kuuluvana  kuulumisena  johonkin,  olemisena 



(15)sekä toimimisena muiden ihmisten kanssa. (Nivala & Ryynänen 2013, 27.) Lapsi 
 nähdään  olevan  aktiivinen  kasvava,  oppiva  ja  muuttuva  sen  sosiaalisessa  ja 
 kulttuurisessa  ympäristössä  ja  on  vuorovaikutuksessa  muiden  kanssa,  kuten 
 aikuinenkin (Karlsson 2013, 122).  


Toimijuus nähdään olevan sosiaalista ja sillä on seurauksia. Kuin aikuiset, 
 myös lapset ovat sosiaalisia olentoja, jolloin he ovat myös toimijoita.  Toimijuus 
 nähdään  olevan  yksilön  valmiuksia,  itsenäisyyttä  ja  aktiivisuutta  sosiaalisissa 
 yhteisöissä  sekä  toimintaa,  jolla  saa  aikaan  muutoksia  ja  seuraamuksia. 


Toimijuutta tulee aina tarkastella yhteydessä laajempaan kenttään, jolle toiminta 
 asettuu, sen sosiaalisen kontekstin takia. Vaikka lapsen kognitiiviset ja kielelliset 
 taidot eivät ole samalla tasolla aikuisten kanssa, pystyvät he silti tuomaan esille 
 toiminnan  tavoitteitaan.  Kuten  osaavat  toiminnallisesti  näyttää  sen,  mitä  eivät 
 osaa vielä pukea sanoiksi. (Turja & Vuorisalo, 2017). 


Toimijuus on yksilöllistä,  mutta ei kuitenkaan yksilön ominaisuus.  Lapsen 
 toimijuus on aina tilanteellista ja riippuu millaisia aineellisia, sosiaalisia ja henkisiä 
 resursseja lapsilla on käytössä. Näillä resursseilla ja niiden jakautumisella lasten 
 kesken on päiväkodissa suoraan vaikutusta lasten toimintaan ja osallistumiseen. 


Myös aikuisten toiminta liittyy  vahvasti toimijuuteen. Turja & Vuorisalon (2017) 
 mukaan lasten ja aikuisten väliset valtasuhteet ovat tärkeä osa lapsen toimijuutta. 


Lapsen toimijuuden toteutuminen tai estyminen on aikuisen päätäntävallan alla. 


Lapsen  ja  aikuisen  väliset  valtasuhteet  tulisi  ottaa  huomioon  rakenteellisesta 
 näkökulmasta ja olla tietoisia siitä, että valtasuhteita ei tule nähdä vain toistensa 
 vastapuolina (Vanderbroeck & Bouverne-De Bien 2013, 29). Lehtisen (2000, 32) 
 mukaan  myös  päiväkodin  fyysisellä  ympäristöllä  on  merkitystä  lapsen 
 toimijuuteen.  Tilat  kiinnittävät  ja  paikantavat  toimintoja  sekä  määrittelevät 
 vuorovaikutuskohtaamisia toimijoiden välillä. Tilat ilmentävät myös vallankäyttöä 
 rakentumisellaan, materiaaleillaan ja yksityiskohdillaan. Tiloihin liittyy usein myös 
 oletuksia niiden käytöstä ja käyttäjien asemasta. Lasten toimijuuteen liittyy siis 
 vahvasti fyysiset tilat sekä institutionaaliset käytännöt, kuten rutiinit ja säännöt. 


(Lehtinen 2000, 32.) 


Lapsen toimijuutta ei voi käsitellä ilman osallisuuden -käsitteen avaamista.  


Osallisuuteen  sisältyy  myös  sosiaalisuuden  näkökulma.  Sosiaalisissa 
vuorovaikutussuhteissa osallisuus on toimijuutta, jossa kaikilla on mahdollisuus 
vaikuttaa  toimintaan.  Osallisuus  ei  ole  passiivista  osallistumista  valmiiksi 



(16)suunniteltuun  toimintaan,  vaan  vastavuoroista  kuulluksi  tulemista  ja 
 kuuntelemista  (mm.  Nivala  &  Ryynänen  2013).  Lasten  osallisuudessa  otetaan 
 aktiivisesti  huomioon  lasten  näkökulma  ja  ajattelu.  (Turja  &  Vuorisalo  2017.) 
 Lapsella on myös oikeus tulla kuulluksi ja ilmaista itseään sekä saada ohjausta 
 ja tukea (Woodhead 2010).  


Osallisuudessa  lapsi  on  mukana  jokaisessa  toiminnan  osa-alueessa 
 suunnittelusta toteutumiseen sekä lopuksi arviointiin asti. Lasten kykyä ja halua 
 osallistua  toiminnan  suunnitteluun  on  alettu  ottamaan  huomioon  viimeisen 
 kymmenen vuoden aikana. (Turja & Vuorisalo 2017). Lapsen osallisuutta ei voida 
 nähdä vain lapsesta lähtöisin olevana ominaisuutena, vaan ne ovat taitoja, jotka 
 vaativat harjoittelua ja aikuisten pedagogista tukea (Kangas & Brotherus 2017, 
 3).  


Lapsen osallisuuden toteutuminen päiväkodissa vaatii muutamia tekijöitä. 


Ensiksi tulee ryhmässä olla yhteinen kieli, jolla kommunikoida. Kommunikoinnin 
 tukena olevat kuvat, eleet ja ilmeet mahdollistavat lapsiryhmän kommunikoinnin 
 ymmärtämistä ja tukemista. Toiseksi lapsilla tulee olla tarpeeksi tietoa aiheesta, 
 tilanteesta  ja  ympäristöstä  osallistuakseen.  Oikeus  tietoon  on  myös  mainittu 
 Lapsen  oikeuksien  sopimuksessa  ja  tieto  välittyy  kielen  ja  kommunikoinnin 
 välityksellä.  Kolmanneksi  osallisuuden  toteutumisessa  tärkeä  tekijä  on  lapsen 
 pääsy  materiaalisiin  resursseihin  sekä  vaikuttaminen  niiden  hankintaan  ja 
 käyttötapaan.  Eri  toimintamateriaalit,  tilat  ja  välineet  mahdollistavat  lapsen 
 ideointia  ja  aloitteiden  tekoa  sekä  omatoimisuutta  ja  itsenäisyyttä.  Viimeiseksi 
 osallisuus  edellyttää  luottamusta  itseensä  ja  muihin.  Onnistuneet  osallisuuden 
 kokemukset luovat myönteisiä tunteita niin lapsissa kuin aikuisissakin. (Turja & 


Vuorisalo,  2017).  Lapsen  oikeus  tulla  kuulluksi  ja  mahdollisuus  osallistua 
 päätöksentekoon on pedagogiikan lähtökohta kuin myös demokraattinen oikeus 
 (Niikko 2009, 72).  


Eniten osallisuuden kokemuksia lapset saavat päiväkodissa leikeissä sekä 
perushoidollisissa  tilanteissa.  Etenkin  leikin  on  nähty  olevan  osallisuuden 
mahdollistaja.  Vapaan  ja  omaehtoisen  leikin  aikana  valinnan  mahdollisuudet 
kasvavat ja aikuinen ei näennäisesti puutu leikkiin. (Kangas & Brotherus 2017, 
4.)  Vaikka  lapsen  vaikutusmahdollisuudet  pienenevät  mitä  merkittävämmästä 
asiasta  koko  ryhmän  kannalta  on  kyse,  Turja  &  Vuorisalo  (2017)  painottavat 
lapsen  osallisuuden  vaikutusalueen  ulottuvuutta.  Lasten  vaikuttaminen  voi 



(17)omista henkilökohtaisien asioiden vaikuttamisesta ulottua koko ryhmää koskeviin 
 asioihin  tai  jopa  koko päiväkodin  yhteisiin  esimerkiksi  toimintaympäristöihin  tai 
 tapahtumiin. (Turja & Vuorisalo, 2017).  


Osallisuuden  perimmäisenä  ajatuksena  on  lapsen  yksilöllinen  kokemus 
 osallisuudesta.  Osallisuus ei ole  vain  yksittäisiä  hetkiä  vaan kokonaisvaltainen 
 näkemys lapsesta toimijana. Näkemys vaatii koko henkilöstön yhteistä ajattelu- 
 ja  toimintatapaa.  Osallisuus  näkyy  koko  yhteisön  pedagogisessa 
 toimintatavassa,  jossa  tavoitteena  on  luoda  lapselle  kokemus  omistajuudesta 
 sekä osallisuudesta aktiivisena toimijana. (Turja & Vuorisalo, 2017). Osallisuus 
 voidaan nähdä todellisena vasta, kun lapsi osallistuu aktiivisena toimijana omaan 
 oppimiseen  yhdessä  vertaisryhmän  ja  aikuisten  kanssa  (Kangas  &  Brotherus 
 2017,  4).  Venninen  &  Leinosen  (2013)  mukaan  lasten  osallisuutta  tulee  tukea 
 pedagogisin  keinoin,  joita  ovat  mahdollisuudet  tehdä  valintoja  ja  aloitteita, 
 toiseksi  neuvotella  ja  harjoitella  vastuun  kantamista  sekä  kolmanneksi  iloita 
 osallistumisesta ja kokea, että muutkin iloitsevat lapsen kuulumisesta ryhmään. 


Nivalan  &  Ryynäsen  (2013,  34-35)  mukaan  sosiokulttuurisen  innostamisen 
 näkökulmasta  osallisuus  ja  sen  ylläpitäminen  parantavat  yhteiskuntaa 
 kasvatuksellisen toimintamuodon tuomana ja pyrkivät siten edistämään ihmisten 
 osallisuutta tämän päivän, että tulevaisuuden yhteiskunnassa.  



3.2  Sosiokulttuurinen viitekehys ja lapsikeskeisyys 


Tämä tutkimus sijoittuu sosiokulttuuriseen viitekehykseen, koska tutkimuksessa 
 nähdään  lasten  olevan  aktiivisia  toimijoita  ja  toimijuus  on  sosiaalista 
 vuorovaikutukseen  perustuvaa  (Turja  &  Vuorisalo  2017).  Sosiokulttuurinen 
 viitekehys on Vygostkyn (1978) ajatuksiin perustuva kulttuurihistoriallinen teoria. 


Sosiokulttuurinen  teoria  tarkastelee  oppimista  ja  korostaa  sen  sosiaalista  ja 
kulttuurisidonnaista  luonnetta  sekä  lapsen  aktiivista  roolia  omassa 
oppimisessaan.  Oppiminen  nähdään  sosiaalisena  ilmiönä,  joka  rakentuu 
sosiaaliseen, kulttuuriseen ja historialliseen kontekstiin. Lapsi yksilönä liittyy aina 
sosiaalisen kontekstin ja kokemusten kautta yhteisön jäseneksi ja kehittyy siinä 
kulttuurisessa  yhteisössä,  jossa  hän  elää.  Lapsen  oppiminen  on 
kokonaisvaltainen ja muuttuva prosessi, jossa osallistumisen kautta lapsi oppii 



(18)hallitsemaan  yhteisön  tarkoituksenmukaisia  ajattelun  ja  toiminnan  välineitä. 


Vygotskyn (1978) mukaan sosiokulttuurisen lähestymistavan keskiössä on ajatus 
 oppimisen tärkeydestä toisten ihmisten kanssa. Vuorovaikutus ympäristön sekä 
 yhteisön  ja  yksilön  välillä  on  siis  keskeinen  osa  sosiokulttuurista  teoriaa. 


(Vygostky 1978; Kumpulainen, Krokfors, Lipponen, Tissari, Hilppö & Rajala 2009; 


Koivula & Hännikäinen 2017.) 


Tässä tutkimuksessa lapsi on keskiössä, joten sosiokulttuurista viitekehystä 
 tarkastellaan  myös  lapsikeskeisyyden  näkökulmasta.  Lapsikeskeisyyden 
 näkökulma sosiaalisessa vuorovaikutuksessa olevasta lapsesta korostaa lapsen 
 ja  lapsuuden  olevan  tärkeä  osa  ihmisenä  elämisen  prosessia.  Sosiaalinen 
 vuorovaikutus ja konteksti, jossa lapsi elää, ovat tärkeitä ja niiden kautta tulee 
 tarkastella lasta ja lapsuutta (Niikko 2009, 73.) Sosiokulttuurisesta näkökulmasta 
 lapsikeskeisyyden tarkastelussa ovat tärkeitä yksilöllisyys ja yhteisöllisyys, jolloin 
 lapsille tarjotaan aikuisen ja toisten lasten kanssa mahdollisuus rakentaa tietoa, 
 identiteettiä ja kulttuuria yhdessä. Vuorovaikutuksen osapuolina lapset ja aikuiset 
 ovat molemmat asiantuntijoita ja tasavertaisia kumppaneita. (Niikko 2009, 77.) 


Niikkon  (2009,  70-74)  mukaan  lapsikeskeisyys  tarkoittaa  lapsen 
 kehittymistä ja oppimista yksilönä sekä lapsen toimintaa yhteisön jäsenenä. Myös 
 lasten ja kasvattajien yhdessä vuorovaikutuksessa rakentama tieto ja toiminta, 
 jossa  keskeisintä  on  keskustelu,  kuunteleminen  ja  kuulluksi  tuleminen, 
 ymmärretään  lapsikeskeisyydeksi.  Lapsikeskeisyydessä  korostuvat  lapsen 
 tarpeet ja kiinnostuksen kohteet huomioon otettavina määreinä. (Karlsson 2013, 
 123.)  Niikko  (2009)  kuvaa  lapsikeskeisyyden  painottuvan  kolmeen  osa-
 alueeseen.  Lapsikeskeisyydessä  painottuvat  lapsen  oppimisen  näkökulma, 
 yhteisöllinen  ja  ryhmän  jäsenenä  toimiva  lapsi  sekä  sosiaalisessa 
 vuorovaikutuksessa ja yhdessä toisten kanssa tietoa rakentava lapsi.  


Kieli  on  tärkeä  osa  sosiaalista  vuorovaikutusta  ja  se  toimii  symbolisena 
välineenä  tulkitsemaan  ympärillä  olevaa  maailmaa.  Kieli  ja  puhe  ovat  siis 
tärkeässä  roolissa  korkeampien  psykologisten  toimintojen  järjestämisessä 
(Vygotsky 1978). Aikuisen käyttämä kieli ja miten hän tukee lapsia käyttämään 
kieltä vaikuttavat osin lasten kehitykseen, kasvuun ja oppimiseen.  Kielen lisäksi 
lapsikeskeisyydessä  on  tärkeää  aikuisen  ja  lapsen  sosiaaliseen 
vuorovaikutukseen perustuva pohja, jossa aikuinen aktiivisesti kuuntelee ja pitää 
lapsia tasa-arvoisena luopumatta vastuustaan ja aikuinen on aidosti kiinnostunut 



(19)lasten ajatuksista. Vuorovaikutukseen perustuvassa kohtaamisessa tavoitteena 
 on  pyrkiä  ymmärtämään  asioita,  kuten  lapset  ymmärtävät.  Lapsille 
 mahdollistetaan vuorovaikutuksen ja kommunikaation kehittymistä sekä yhdessä 
 toimimista aikuisten sekä lasten kanssa. Aikuisen tehtävänä on järjestää aikaa 
 yksilö- ja ryhmätyöskentelylle, keskusteluille ja arvioinnille. Aikuisen tulee luoda 
 oppimisympäristö  vuorovaikutusta  ja  oppimista  tukevaksi  ja  edistäväksi  sekä 
 korostaa  positiivista  suhtautumista  ympäristöön  ja  ympäröivään  yhteiskuntaan. 


(Niikko 2009, 75-76.)  
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4  TUTKIMUSTEHTÄVÄ JA  TUTKIMUSKYSYMYKSET 


Tutkimuksessa  keskitytään  varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöihin 
 pedagogisen  suunnittelun  näkökulmasta,  keskittyen  lasten  näkökulmaan. 


Varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöille  annetaan  Varhaiskasvatuslaissa 
 (540/2018)  sekä  valtakunnallisen  Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteissa 
 (2018)  iso  rooli  laadukkaan  varhaiskasvatuksen  toteutuksessa.  Tämän 
 hetkisessä  lainsäädännössä  ja  normatiivisesti  ohjaavassa  asiakirjassa 
 korostuvat  lasten  näkökulmien  huomioiminen  oppimisympäristöjen 
 pedagogisessa  suunnittelussa.  Valtakunnallinen  Varhaiskasvatussuunnitelman 
 perusteet  velvoittaa  varhaiskasvatuksen  toimijoita  toteuttamaan  laadukasta  ja 
 tavoitteellista  varhaiskasvatusta,  jossa  lapset  ovat  myös  osallisina 
 suunnittelemassa ja toteuttamassa muun muassa juuri oppimisympäristöjä.  


Tutkimuksen  tehtävänä  oli  selvittää  lasten  kokemuksia  varhaiskasvatuksen 
 oppimisympäristöistä ja niiden suunnittelusta. Tutkimuksen tavoitteena oli tutkia 
 lasten  myönteisiä  ja  kielteisiä  kokemuksia  oppimisympäristöistä  sekä  mitä  he 
 kokemuksistaan  kertovat.  Tavoitteena  oli  myös  selvittää  millaisia  kokemuksia 
 lapsilla on oppimisympäristöjen suunnittelijoina.  


Tutkimuskysymykset 


1.  Millaisia  myönteisiä  ja  kielteisiä  kokemuksia  lapsilla  on  päiväkodin 
 oppimisympäristöistä? 


2.  Millaisia  kokemuksia  lapsilla  on  päiväkodin  oppimisympäristöjen 
suunnittelusta? 



(21)Ensimmäisen  tutkimuskysymyksen  avulla  tarkastellaan  millaisia  myönteisiä  ja 
kielteisiä  kokemuksia  lapsilla  on  päiväkodin  oppimisympäristöistä  ja  miten  he 
niistä kertovat. Toisen tutkimuskysymyksen avulla pyritään selvittämään millaisia 
kokemuksia lapsilla on päiväkodin oppimisympäristöjen suunnittelijoina ja kuinka 
paljon he osallistuvat suunnitteluun.  
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5  TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 



5.1  Metodologiset lähtökohdat 


5.1.1  Lapsinäkökulmainen tutkimus 


Lapsuudentutkimuksen tarkoituksena on ymmärtää lapsi yhteisöjen jäsenenä ja 
 toimijana  (Alanen  2009,  9).  Lapsuudentutkimus  on  tuonut  esiin  mitä  lapsena 
 oleminen ja lapsuus ovat lasten näkökulmasta. Tällainen tutkimus on tuonut esiin 
 lasten  toimijuuden  ja  osallisuuden  käsitteet  sekä  lasten  “äänen”  ja 
 vertaiskulttuurit.  (Alasuutari  2005,  154.)  Tässä  tutkimuksessa  lapset  toimivat  
 osallisina tutkimuksen tekoon ja tutkimuksessa myös tutkitaan lasten osallisuutta. 


Lapsinäkökulmainen tutkimus pyrkii tuomaan esiin lasten näkökulmien tuottamaa 
 tietoa  ja  toimintatapoja.  Lapsuudentutkimuksen  peruselementti  on 
 lapsikeskeisyys. Siinä lapsi nähdään tutkimuksen subjektina, joka on kykenevä 
 tuomaan esiin omia näkökulmiaan. (Karlsson 2012, 22.) 


Lapsinäkökulmaisessa  tutkimuksessa  lapset  osallistuvat  tiedon 
 tuottamiseen  ja  heidän  kokemuksiaan,  näkökulmiaan,  painotuksia  ja  tapoja 
 ilmaista  asioita  niiden  kulttuurisessa,  sosiaalisessa  ja  historiallisessa 
 kontekstissa  analysoidaan.  (Karlsson  2012,  23.)  Lapsinäkökulmaisen 
 tutkimuksen lähtökohta on lasten elämä ja lapsuus kokonaisvaltaisena ilmiönä. 


Lapsi nähdään aina olevan sidoksissa yhteisöön ja toimintaympäristöön, jolloin 
tarkastellaan myös vuorovaikutusta aikuisten kanssa sekä laajempia konteksteja 
eri  kulttuureissa.  (Karlsson  2012,  24.)  Tutkimus  on  lapset  mukaan  ottava 
tutkimus, jossa he saivat toimia omassa varhaiskasvatusympäristössään kertoen 
välineiden avulla omista kokemuksistaan. Tässä tutkimuksessa lapset nähdään 
itsenäisinä  sosiaalisina  toimijoina,  jotka  pystyvät  tekemään  omia  valintoja  ja 
ilmaisemaan  ideoitaan  (James  &  James  2008,  9).  Lapsi  tutkimusaineiston 



(23)tuottajana  on  tutkimuksissa  kuitenkin  usein  aikuisen  määräävän  aseman  alla, 
 jolloin lapsen tuottama tieto on aikuisen ohjaamaa ja haluamaa (Karlsson 2012, 
 44).  Lapsen  ja  ihmisarvon  kunnioittaminen  on  tutkimuksessa  tärkeä  eettinen 
 lähtökohta ja tutkimuksessa pyritään turvaamaan lapsen itsemääräämisoikeus, 
 vahingoittumattomuus  sekä  yksityisyys  (Kuula  2011).  Tässä  tutkimuksessa 
 ollaan kiinnostuneita lasten tuottamasta puheesta, joten oli luotava tilanne, jossa 
 lapset  innostuvat  kertomaan  (Karlsson  2012,  45).  Lapsinäkökulmaisen 
 tutkimuksen  tarkoituksena  on  myös  tuoda  esiin  mahdollisimman  monia 
 näkökulmia ja siten pyrkiä huomaamaan myös lasten hiljaiset, näkymättömät ja 
 vieraalla tavalla esitetyt mieluisat ja epämieluisat viestit (Karlsson 2012, 49).  


5.1.2  Fenomenologis-hermeneuttinen tieteenfilosofia 


Tutkimus on  tutkimusotteeltaan  laadullinen  ja  sen  lähtökohtana  on  ymmärtävä 
 ihmistiede.  Ihmistiede  pyrkii  kuvaamaan  ja  ymmärtämään  tutkimuskohdettaan 
 toisin  kuin  luonnontieteissä,  jossa  pyritään  selittämään  ja  ennustamaan 
 tutkimuskohdetta. Ymmärtävälle ihmistieteelle on ominaista ymmärtää, tulkita ja 
 tutkia tutkittavia niiden omasta näkökulmastaan. Tulkinta ei kuitenkaan tarkoita, 
 että  se  olisi  täysin  mielivaltaista  ja  subjektiivista.  Tulkinnan  edellytyksenä  on 
 ymmärtävän  ihmistieteen  taustalla  oleva  ajatus  todellisuuden 
 merkityksellisyydestä.  (Raatikainen  2005,  8,  22.)  Laadullisen  tutkimuksen 
 keskiössä on ilmiö ja tavoitteena on ymmärtää ja selittää sitä, eikä todistaa ilmiön 
 olemassa  oloa  (Alasuutari  2011;  Varto  2005,  133-134).  Laadullisessa 
 tutkimuksessa  tutkitaan  elämismaailmaa,  merkitysten  kokonaisuutta,  joka 
 muodostuu tutkimuksen kohteista. Yksilön, yhteisön ja vuorovaikutuksen kohteet 
 saavat merkityksen ja lähtökohdan kokemustodellisuudesta, joka on alati läsnä 
 ja muuttuva. (Varto 2005, 28.)


Tutkimus  perustuu  fenomenologiseen  näkökulmaan  ihmiskäsityksestä. 


Tieteenfilosofinen  tutkimus  muodostuu  tutkimuksen  ontologiasta  ja 
epistemologiasta.  Ontologia  kuvaa  niitä  tutkittavaan  ilmiöön  liittyviä  oletuksia, 
joita  tutkijalla  on  ja  epistemologia  niitä  käsityksiä,  millä  tutkija  tietoa  voi 
muodostaa.  (Varto  2005,  39-40.)  Tutkimuksen  ontologia  muodostuu 
fenomenologs-hermeneuttisen  tieteenfilosofian  mukaan.  Fenomenologisen 



(24)näkökulman mukaan ihmiset rakentuvat aina suhteessa maailmaan eikä ihmistä 
 voi  ymmärtää  irrallaan  siitä  suhteesta.  Ihmiset  ovat  aina  rakentuneet  oman 
 historiansa  tuloksesta,  joka  koostuu  kokemuksista,  käsityksistä  ja  arvoista. 


Näiden  perusteella  ihminen  tulkitsee  kokemaansa  ja  rakentaa  käsityksiä 
 maailmasta. Fenomenologian mukaan kaikki ihmisen kokema merkitsee jotain ja 
 kokemukset  rakentuvat  olennaisesti  merkityksistä.  Vaikka  fenomenologiassa 
 korostetaan  yksilön  näkökulmaa,  yksilöt  ovat  myös  suhteessa  yhteisöön 
 kokemusmaailmaltaan.  Tämä  tutkimus  pyrkii  fenomenologis-hermeneuttisesti 
 ymmärtämään tutkittavien sen hetkistä merkitysmaailmaa, jossa he ymmärtävät 
 varhaiskasvatuksen oppimisympäristöt. (Laine 2018, 30, 32.)  


Fenomenologinen tutkimus on elämismaailmaa tutkiva, jolloin tarkennetaan 
 ihmisen kokemuksien ja sitä kautta merkitysten tutkimiseen. Fenomenologinen 
 merkitysteoria  perustuu  oletukseen,  että  ihmisen  toiminta  on  tarkoituksen 
 mukaisesti kohdennettua. Olennaista on myös ihmisen yhteisöllisyys ja yhteisö, 
 johon hän kasvaa. (Tuomi & Sarajärvi 2018.)  


Hermeneuttinen ulottuvuus liittyy fenomenologisen tutkimuksen tulkintaan 
ja  hermeneutiikalla  tarkoitetaan  teoriaa,  jossa  pyritään  etsimään  tulkinnalle 
säännönmukaisuuksia  (Tuomi  &  Sarajärvi  2018).  Ilmiöiden  merkityksen 
oivaltamisen  lisäksi  hermeneutiikan  muita  käsityksiä  ovat  esiymmärrys  sekä 
hermeneuttinen  kehä.  Hermeneutiikan  mukaan  ihminen  toimii  aina  luontaisen 
ymmärryksen  mukaan,  jota  kutsutaan  esiymmärrykseksi.  Tutkijalla  on  siis 
jonkinlainen  esiymmärrys  siitä,  mitä  tutkittava  kertoo.  Tutkittavan  kertoman 
merkitysten ymmärtämisen lähtökohta on siinä, mikä on yhteistä ja tuttua tutkijalle 
sekä tutkittavalle. (Laine 2018, 34.) Esiymmärryksen jälkeen ymmärrys etenee 
hermeneuttisena kehänä (Tuomi & Sarajärvi 2018). Hermeneutiikassa tutkijalla 
on kuitenkin aina ennakkoluuloja, jotka ovat välttämättömiä tulkinnan prosessin 
käynnistymiselle  ja  niiden  korostetaan  rakentavan  tutkimuksen  merkitystä 
(Moilanen & Räihä 2018). Tässä tutkimuksessa lapset toimivat tutkittavina, jolloin 
heidän  kokemus-  ja  merkitysmaailmansa  ovat  tulkittavina.  Lasten  ja  tutkijan 
ymmärtämä ja kokema varhaiskasvatus on yhteinen lähtökohta tutkimukselle.  
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5.2  Aineiston hankinta 


Tutkimuksen  aineisto  muodostuu  pirkanmaalaisen  päiväkodin  kahden 
 lapsiryhmän  4-5-vuotiaiden  lasten  pienryhmähaastatteluista.  Pienryhmiä  oli 
 kuusi,  joissa  oli  2-4  lasta  ja  yhteensä  pienryhmissä  oli  19  lasta.  Tutkimuksen 
 aineistonkeruu toteutettiin huhtikuussa 2019 kolmena  aamupäivänä päiväkodin 
 tiloissa. Aineistonkeruu toteutettiin antaen lasten dokumentoida valokuvaamalla 
 oppimisympäristöjä lyhyen alkukeskustelun jälkeen. Alkukeskustelussa esiteltiin 
 tutkimuksen tavoite ja valokuvaamisen tarkoitus lapsille ymmärrettävällä tavalla. 


Dokumentoinnin  avuksi  lapset  asettivat  kuvaan  iloisen  hymynaaman  tai 
surullisen  hymynaaman  oppimisympäristöön  myönteisten  ja  kielteisten 
kokemusten  kertojiksi.  Käytössä  oli  koko  päiväkoti,  kun  muut  ulkoilivat,  jolloin 
valokuvaaminen  oli  vapaampaa.  Valokuvaamiseen  lapset  käyttivät  aikaa 
muutamasta  minuutista  kymmeneen  minuuttiin  ja  yhteensä  ryhmän  kanssa 
valokuvaamiseen kului aikaa 4-45 minuuttia. Ryhmien kuvienottomäärä oli 9-41 
valokuvaa  ja  yhteensä  kuvia  otettiin  106  kappaletta.  Valokuvaamisen  jälkeen 
kokoonnuttiin  rauhalliseen  tilaan  ja  käytiin  valokuvat  läpi  keskustellen.  Näistä 
keskusteluista muotoutui videoitu haastatteluaineisto. Jokainen videohaastattelu 
kesti  noin  15-25  minuuttia.  Nämä  videoidut  haastattelukeskustelut  ovat 
tutkimuksen  aineisto.  Taulukossa  1.  on  kirjattuna  lasten  ottamien  valokuvien 
kohteet  sekä  määrät.  Taulukossa  on  eritellysti  myönteisiä  ja  kielteisiä 
kokemuksia kertovat kuvien määrät sekä kohteet.  



(26)TAULUKKO 1. Otettujen valokuvien määrä 


Lapset  on  alettu  nähdä  oman  elämänsä  parhaina  asiantuntijoina  ja 
 tiedontuottajina  ja  tämä  vaati  lasten  kanssa  käytettävien  tutkimusmetodien 
 tarkkaa  harkintaa,  jotta  lapset  voivat  aktiivisesti  vaikuttaa  tutkimuskäytänteisiin 
 (Raittila, Liinamaa & Tuominiemi 2017, 67). 


Tässä  tutkimuksessa  aineisto  on  tutkimusta  varten  tuotettua  suoraan 
 lapsilta  saatua  tietoa,  joka  on  välillisesti  tuotettu  haastattelujen  kautta.  Lasten 
 ottamat valokuvat  ovat erikseen tutkimustarkoitukseen otettuja. Tutkimuksessa 
 ollaan  kiinnostuneita  lasten  heidän  elämästään  lapsuudesta.  (Karlsson  2010, 
 127). Tutkimuksessa lapset osallistuivat asteittain etenevään prosessiin. Aluksi 
 kokoonnuttiin pienryhmän kanssa rauhalliseen tilaan, jossa käytiin läpi tutkimusta 
 ja  mitä  siinä  tultaisiin  tekemään.  Alussa  esiteltiin  myös  välineet,  joita 
 tutkimuksessa  käytettäisiin.  Ensin  esiteltiin  dokumentointivälineenä  käytettävä 
 tablettitietokone  Ipad,  joka  oli  useammalle  lapselle  tuttu  väline  ja  he  osasivat 
 ottaa  sillä  valokuvia.  Toiseksi  esiteltiin  pahviset  ympyrät,  joissa  oli  piirrettynä 
 surullinen  hymynaama  sekä  iloinen  hymynaama.  Hymynaamat  kuvasivat 
 myönteisiä  ja  kielteisiä  kokemuksia  oppimisympäristöistä,  joista  lapset  ottivat 


Myönteisiä kuvia  Kielteisiä kuvia  Yhteensä 


Sali  13  1  14 


Verstas  8  5  13 


Peuhula  4  1  5 


Ryhmätila  4  3  7 


Eteinen  10  6  16 


Lepohuone  10  1  11 


Wc-tilat  2  4  6 


Kalusteet  4  3  7 


Lelut/leikkitilat  13  4  17 


Leikkihuone  2  3  5 


Muut tilat  3  3 


Koristukset  2  2 


Valokuvien määrä   75  31  106 



(27)valokuvia.  Kolmantena  esiteltiin  videokamera,  jolla  haastattelu  tultaisiin 
 kuvaamaan  valokuvaamisen  jälkeen.  Ennen  valokuvaamista  kerrattiin  vielä 
 sääntöjä siihen, millaisia kuvia kuvattaisiin.  


Tutkimuksessa käytettiin dokumentointivälineenä valokuvausta. Valokuvat 
 ovat  kvalitatiivisessa  haastattelussa  etenkin  lasten  kanssa  käytännöllinen  tapa 
 kerätä tutkittavien näkökulmia (Cappello 2005, 181). Valokuvausvälineenä toimi 
 Apple Ipad tablettitietokone, joka on 2010 –luvulla syntyneille lapsille melko tuttu 
 laite.  Tutkittavista  kenellekään  ei  ollut  uutta  ottaa  valokuvia  Ipadilla,  vaikka 
 päiväkoti  ei  tablettia  omistanut.  Valokuvaaminen  Ipad-laitteella  on  helpompaa 
 kuin kuvaaminen tavallisella digikameralla. Näyttö on isompi, jolloin kuvattavan 
 kohteen  näkee  paremmin.  Valokuvaamisen  avulla  jokainen  lapsi  sai 
 mahdollisuuden  kuvata  oman  mielenkiinnon  mukaan  päiväkodin  tiloja. 


Valokuvaamista  rajattiin  vain  kieltämällä  ottamasta  kenestäkään  kasvokuvia. 


Kuvaamista  ei  kuitenkaan  haitannut  ottaa  valokuva  sellaisesta  paikasta,  jossa 
 lapsia sattui leikkimään.  


Lapset  saivat  vuorotellen  valokuvata  laitteella  haluamiaan  tiloja 
 apukysymysten  avulla.  Apukysymyksinä  toimivat  muun  muassa:  ”mikä  on 
 sellainen  paikka,  josta  tykkäät”  ja  ”mikä  on  sellainen  paikka,  josta  et  tykkää”. 


Toiset  lapset  pienryhmässä  pitivät  kuvassa  hymynaamaa  sen  merkiksi,  oliko 
 paikkaa  kuvaava  kokemus  myönteinen  vai  kielteinen.  Kun  kaikki  pienryhmän 
 jäsenet  olivat  saaneet  ottaa  haluaman  määrän  valokuvia,  palattiin  takaisin 
 rauhalliseen tilaan.  


Valokuvaamisen  jälkeen  katsottiin  valokuvia  ja  keskusteltiin  niistä 
 heräävistä  kokemuksista.  Lasten  kanssa  tehtävä  haastattelu  tulee  kuvata 
 enemmänkin  keskusteluksi,  jolloin  tarkoituksena  on  kuvata  haastattelu 
 ennemminkin  tutkijan  ja  lasten  yhdessä  tuottamaksi  (Raittila,  Vuorisalo  & 


Rutanen  2017).  Moni  tutkimus  on  sisältänyt  visuaalisten  menetelmien,  kuten 
 valokuvaamisen,  käyttöä  lasten  haastatteluissa  (Burke  2005;  Cappello  2005; 


Clark-Ibanez  2004;  Cook  &  Hess  2007;  Einarsdottir  2005;  Epstein,  Stevens, 
 McKeever & Baruchel 2006; Ferreira ym. 2018; Harper 2002; Lipponen, Rajala, 
 Hilppö & Paananen 2015). Lapset ovat saaneet ottaa valokuvia itse ja valokuvista 
 on  käyty  reflektoivaa  keskustelua.  Valokuvaamisen  avulla  pyritään  löytämään 
 tapoja saada lasten ääntä, ajatuksia ja näkemyksiä esiin (Cook & Hess 2007, 32). 


Lasten  ottamien  valokuvien  avulla  pystytään  keskustelemaan  ja  reflektoimaan 



(28)paremmin  tutkimusaiheesta.  Yhteisissä  reflektoivissa  keskusteluissa  valokuvat 
 toimivat  välineinä  saada  lasten  ääni  ja  näkökulmat  esiin.  (Lipponen,  Rajala, 
 Hilppö & Paananen 2015, 4.) Näistä valokuvista käytyjä haastatteluita on kutsuttu 
 usein  nimellä  ”photo-elicitation interview”  (mm.  Cappello  2005;  Clark-Ibanez 
 2004;  Harper  2002).  Valokuvista  käytävää  keskustelua  kuvailee  myös 
 kvalitatiivinen  haastattelu,  jossa  mahdollistuu  lapsen  äänen  kuuleminen  ja 
 näkökulmien  esiin  tuleminen  (Alasuutari  2005,  145).  Myös  fenomenologisen 
 haastattelun  piirteitä  ovat  avoimuus  ja  keskustelunomaisuus,  jossa  annetaan 
 tutkittaville  tilaa  kertoa  kokemuksistaan  (Laine  2018,  39).  Usein  lasten  kanssa 
 käytävissä tutkimushaastatteluissa aikuinen esittää useita kysymyksiä ja odottaa 
 vastausta tiettyyn ilmiöön liittyen. Lapsi pystyy huomaamaan aikuisen odotukset 
 haastattelijan ilmeistä ja äänenpainoista, sekä asioista, joihin hän tarttuu ja mitkä 
 sivuuttavat lapsen puheessa. (Karlsson 2010, 128).  


Haastattelut  aloitettiin  esittelemällä  ”Ilpo”  pieni  pehmolelu,  joka  olisi 
 puheenvuoron  näyttäjä,  jos  lapset  intoutuisivat  keskustelemaan  paljon 
 päällekkäin. Ipad-laite pidettiin pöydällä kaikkien näkyvillä ja alettiin katsomaan 
 lasten ottamia valokuvia, jotka toimivat keskustelun herättäjinä.  


 Tutkimuksen haastattelutilanteessa pyrittiin luomaan lapsille avoin tilanne 
kertoa  vapaasti  haluamiaan  asioita  kuvista.  Tutkimuksessa  pyrittiin  olla 
kyselemättä  ja  ohjailematta  liikaa  lasten  välistä  keskustelua.  Haastattelussa 
lapset kertoivat vapaasti ottamistaan valokuvista. Lapset kommentoivat kuvissa 
näkyviä  asioita  sekä  pohtivat  kuka  oli  ottanut  minkäkin  kuvan.  Toisten  lasten 
ottamia  kuvia  kommentoitiin  kuitenkin  laajasti  ja  lapset  kertoivat  omia 
kokemuksiaan tiloista vapaasti. Moni lapsi otti samoista tiloista ja paikoista kuvia, 
joiden katsomisen kohdalla tutkija kysyi, oliko tilasta vielä lisää kerrottavaa. Kuten 
Virtanen  (2006,  167)  kuvaa  fenomenologisen  tieteenfilosofian  sekä 
lapsinäkökulmaisen tutkimuksen mukaan, aineisto tulee hankkia niin, että tutkija 
vaikuttaa mahdollisimman vähän tutkittavien esiin tuomiin kokemuksiin. Tutkija 
antoi lasten vapaasti kertoa kuvista nousevia ajatuksia ja kertomuksia. Muutamia 
kertoja tutkija toi keskustelun takaisin kuvista kertomiseen.  
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5.3  Aineiston sisällönanalyysi 


Tutkimuksen  analyysin  ensimmäinen  vaihe  toteutuu  aineiston  litteroinnissa. 


Videoidut  haastattelut  litteroitiin  kirjalliseen  muotoon.  Fenomenologis-
 hermeneuttinen  tutkimus  ulottuu  myös  tulkintaan  ihmisten  ilmaisusta.  Ihmisten 
 ilmaisuun  lukeutuu  kielellisen  ilmaisun  lisäksi  myös  keholliset  ilmaisut,  kuten 
 liikkeet, ilmeet sekä eleet. Tässä tutkimuksessa lasten keholliset ilmaisut olivat 
 myös tärkeää tuoda aineistoon kirjalliseen muotoon ja nämä ilmaisut sisältävät 
 myös aina merkityksiä. (Laine 2018, 33.) Aineiston litteroinnin aikana huolehdittiin 
 myös  aineiston  anonymisoinnista.  Litteroinnin  aikana  anonymisoitiin  kaikki 
 mahdolliset tunnistetekijät pois. (Ruusuvuori & Nikander 2017.)  


Fenomenologisen  tutkimuksen  analyysissä  yritetään  löytää 
 merkityskokonaisuuksia,  jossa  samankaltaiset  merkitykset  kootaan  omiin 
 kokonaisuuksiinsa.  Näitä  merkityskokonaisuuksia  tutkija  tulkitsee  oman 
 ymmärryksensä kautta. (Laine 2018, 43.) Tässä tutkimuksessa samankaltaiset 
 merkitykset  koottiin  omiin  merkityskokonaisuuksiin  ja  niistä  muodostettiin 
 kategorioita.  Analyysissä  pyritään  nimeämään  ja  käsitteellistämään  kuvaukset 
 sekä  jaotellaan  aineisto  merkityskokonaisuuksiksi,  joista  luodaan  kokonaisuus 
 (Tuomi & Sarajärvi 2018).  


KUVIO 1.  Esimerkki merkityskokonaisuuksien muodostamisesta 


Tutkimuksen analyysimenetelmänä käytettiin aineistolähtöistä sisällönanalyysia, 
 jonka  tarkoituksena  on  tuottaa  aineistosta  sanallinen,  selkeä  ja  tiivis  kuvaus 
 kadottamatta  sen  sisältämää  tietoa.  Sisällönanalyysi  perustuu  aineiston 


Pelkistetty ilmaus            Merkitys          Merkityskokonaisuus 


”T3: jos siel olis 


enemmän leluja ja ei olis 
 noin pimeetä” 


Tilan ominaisuuteen 
 liittyvä tekijä 


Fyysinen ympäristö 


”P7: mistä tiietään, mikä 
 lokero on oma ja mikä 
 muun ” 


Omistajuuden kokemus  Fyysinen ympäristö 



(30)tulkintaan, jossa aineisto käsitteellistetään useampaan kertaan. Aineistolähtöisen 
 sisällönanalyysin  prosessi  voidaan  jakaa  kolmeen  osaan:  1)  aineiston 
 pelkistämiseen,  2)  aineiston  ryhmittelyyn  ja  3)  teoreettisten  käsitteiden 
 luomiseen.  Analyysin  kaikissa  vaiheissa  pyritään  ymmärtämään  tutkittavien 
 omaa  näkökulmaa.  (Tuomi  &  Sarajärvi  2018;  Alasuutari  2011.)  Analyysiä 
 tehdessä  on  tärkeää  muistaa  konteksti,  jossa  tutkimusta  tehdään  ja  mistä 
 aineisto on kerätty.  


Laadullisen tutkimuksen analyysiä tehdessä on tärkeä pohtia tutkimuksen 
 kielellistä merkitystä. Laadullinen tutkimus perustuu kieleen ja näin ollen tutkijana 
 pohdin  tutkimukseni  suhdetta  kieleen.  Tämä  tutkimus  pyrkii  muodostamaan 
 lasten  kertomien  kokemusten  mukaan  käsityksen  siitä,  miten  lapset  kokevat 
 varhaiskasvatuksen oppimisympäristöt. (ks. Eskola 2018). 


Tutkimuksen  aineistolähtöinen  sisällönanalyysi  alkoi  aineiston 
 pelkistämisellä.    Litteroidusta  aineistosta  etsittiin  pelkistettäviä  ilmauksia,  jotka 
 korostettiin  ja  alustavasti  jo  tulkittiin  aineistoa  tutkimuskysymysten  mukaisesti. 


Pelkistettyjen  ilmaisujen  koonnin  jälkeen  koostettiin  aineisto  ryhmiin  ja  pyrittiin 
 luomaan  fenomenologisen  tutkimuksen  mukaisia  merkityskokonaisuuksia. 


Toisena  vaiheena  analyysissä  järjestettiin  aineisto  teemoihin,  jotka  ilmenivät 
 analyysin  edetessä  ja  ilmenivät  selvemmin  omina  merkityskokonaisuuksinaan. 


Kolmannessa  vaiheessa  tehtiin  varsinainen  aineiston  analyysi  esittämällä 
 tulkinnat ja teoreettisten käsitteiden luominen. (Eskola 2018; Tuomi & Sarajärvi 
 2018).  


Lasten  muodostamien  merkitysten  mukaan  koostettiin  ensimmäisen 
 tutkimuskysymyksen  osalta  kolme  merkityskokonaisuutta. 


Merkityskokonaisuuksien  muodostus  muuttui  ja  haki  muotoaan  analyysin 
 edetessä ja lopulta niistä muodostuivat: fyysinen ympäristö, leikki ja vertaisryhmä 
 sekä  aikuisen  rooli.  Näiden  merkityskokonaisuuksien  yläkategoriana  toimii 


”Lasten myönteiset ja kielteiset kokemukset päiväkodista oppimisympäristöinä”. 


Toisen  tutkimuskysymyksen  osalta  yläkategoriana  on  ”Lasten  kokemukset 
 oppimisympäristöjen  suunnittelusta”  ja  merkityskokonaisuudeksi  muodostui: 


osallisuuden vähäisyys oppimisympäristöjen suunnitteluun.  Tutkimuksen kaikki 
merkityskokonaisuudet jakautuvat vielä alakategorioihin (Kuvio 2.). 



(31)KUVIO 2. Merkityskokonaisuuksien kategoriointi  


Lasten myönteiset ja 
 kielteiset kokemukset 
 päiväkodista 
 oppimisympäristöinä


Tilan ominaisuuteen 
 liittyvät tekijät


(n= 7)


Tilan koko sekä 
 leikkivälineiden ja 
 kalusteiden määrä


(n=6)


Tilojen mielekkyys ja 
 mahdollisuudet tekemiseen, 


leikkivälineiden riittävyys
 (n=19)


Liikkumisen 
 mahdollistuminen


(n=22)


Mahdollisuus leikkiä 
 päiväkodin eri tiloissa


(n=25)


Omistajuuden kokemus
 (n=4)


Yksittäisten kalusteiden 
 positio (n=9)


Lempi- ja inhokkileikit: 


lelut
 (n=19)


Yhteiset vertaisryhmässä 
 tapahtuvat kokemukset


(n=11)


Toisten lasten 
 käyttäytyminen tiloissa 


(n=4)


Mielikuvituksen käyttö 
 leikeissä: kalusteet ja 


materiaalit (n=6)


Tilojen leikilliset elementit 
 (n=18)


Aikuisen asettamat 
 säännöt


(n=5)


Vapaan leikin dilemma
 (n=5)


Leikkitilojen säännöt (n=8)


Lasten osallisuus 
 päättämässä lelujen 
 lainaamisesta (n=2)


Ideat tilojen käytöstä ja 
 leikkivälineistä


(n=3)
 Fyysinen ympäristö


(n=92)


Leikki ja vertaisryhmä
 (n=58)


Aikusen rooli
 (n=10)


Osallisuuden vähäisyys 
 oppimisympäristöjen 


suunnitteluun
 (n=13)
 Lasten kokemukset 


oppimisympäristöjen 
suunnittelusta



(32)Tutkimuksen  analyysissä  on  otettu  huomioon  lasten  sekä  verbaalin  että 
 nonverbaalin viestinnän kautta esille tullut tieto, koska alle kouluikäisen lapsen 
 kokeminen  on  kokonaisvaltaista  ja  keskittyminen  vain  verbaaliin  viestintään 
 antaisi  vaillinaisen  ja  puutteellisen  kuvan  lapsen  kokemusmaailmasta. 


Tutkimuksen  tarkoituksena  on  tuoda  esille  lasten  näkökulma 
oppimisympäristöistä.  Aineiston  raportoinnissa  on  tuotu  lasten  ääntä  kuuluviin 
tuomalla  haastattelukeskusteluista  poimittuja  lauseita  ja  tekstikatkelmia 
tutkimustulosten  esittelyn  tueksi.  Raportoinnin  selkeyttämiseksi  tutkittavat  on 
merkitty  T1-11,  merkiten  tyttöhaastateltavia  sekä  P1-9,  merkiten 
poikahaastateltavia. Tutkija on merkitty kirjaimella H= haastattelija. Verbaalisen 
viestinnän ohella on sulkuihin merkittynä nonverbaalit ja kertomista täydentävät 
eleet, ilmeet ja täsmennykset. Tekstikatkelmissa esiin tulleet nimet sekä ryhmien 
nimet on muutettu.  
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6  TUTKIMUSTULOKSET JA NIIDEN  TULKINTAA 



6.1  Lasten myönteiset ja kielteiset kokemukset päiväkodista  oppimisympäristöinä 


6.1.1  Fyysinen ympäristö 


Eniten esiin tullut merkityskokonaisuus liittyy päiväkodin fyysiseen ympäristöön 
 (n=92)  sekä  etenkin  tilojen  ominaisuuksiin.  Lasten  kokemuksista  korostuivat 
 tilojen viihtyvyystekijät, kuten valoisuus, siivottomuus, lämpötilat sekä hajut. Osa 
 tiloista  koettiin  liian  pimeiksi  tai  kylmiksi.  Myös  siivottomuus  sekä  paha  haju 
 kuvastivat  kielteisiä  kokemuksia  tiloista.  Myönteisinä  ja  tilojen  ominaisuuksiin 
 liittyviä kokemuksia aineistosta ilmeni valoisuus, lämpö sekä värikkyys. Kuten jo 
 teoriaosuudessa  on  kerrottu,  varhaiskasvatussuunnitelman  perusteiden  (2018, 
 32)  mukaan  oppimisympäristöjä  rakentaessa  tulee  ottaa  huomioon  juuri  nämä 
 tilojen ominaisuuksiin liittyvät tekijät.  


T2: nooo, on siellä vähän kiva leikkiä, muttaa, noo on se vähän kiva kun siellä 
 on leikkiä, mutta  


T3: jos siel olis enemmän leluja ja ei olis noin pimeetä 
T3: tai jos se olis isompi (levittää käsiään sivuille) 
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P5: niin koska tuolta tulee valoa niiinku alaspäin sinne kulmaan, mä tykkään 
 olla siellä kulmassa kun sinne se valo menee 


--- 


P2: se HAISEE (nousee polvilleen ja korottaa ääntään) 


T7: se haisee ja sit siellä ei kauheesti oo mitään tai tehä mitään 
 T7: siel on vaan valkosta ja ruskeeta 


Valon määrä  sekä värikkyys ovat  Barrett  ym.  (2015) mukaan viihtyvyyttä sekä 
 oppimistuloksia  lisäävä  tekijä  oppimisympäristössä.  Myös  tilojen  koko  vaikutti 
 lasten kokemuksiin. Jakotilat, jotka toimivat leikkitiloina koettiin liian pieniksi, kun 
 taas  päiväkodin  sali  mainittiin  isoksi  tilaksi.  Eniten  lasten  kokemuksista  ilmeni 
 tilojen pienuus ja liika tavaran ja leikkivälineiden paljous. Nämä kokemukset olivat 
 kielteisiä päiväkodin oppimisympäristöistä.  


T3: jos siel olis enemmän leluja ja ei olis noin pimeetä 
 T3: tai jos se olis isompi 


--- 


T2: synttäreitä pidetään ja katotaan ja se on iso tila 
 ---- 


T4: no koska siellä ei oo kiva leikkiä, ei oo kivoja leikkijuttuja kun kaikki on 
 ihan sekasin ja sitten ei tiedä missä kaikki jutut on  


--- 


T7: koska siel on --- kaikkii pöytii ja niihin voi törmätä kun leikkii 
--- 
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